Совет Спасского сельского поселения

Вологодского муниципального района
РЕШЕНИЕ
от   25.05.2021  г.

                           № 255
 Об утверждении отчета о результатах деятельности главы и администрации Спасского сельского поселения, деятельности Совета депутатов Спасского сельского поселения  за 2020 год.

               Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  и Уставом Спасского сельского поселения, Совет Спасского сельского поселения решил:
1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы и администрации Спасского сельского поселения  за 2020 год (прилагается).
2. Признать работу главы и администрации поселения  Спасского сельского поселения  Вологодского муниципального района Вологодской области по итогам 2020 года удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте Спасского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава поселения

                                 Н.Н. Кудринская

Приложение  к решению Совета депутатов Спасского сельского поселения  от 25.05. 2021 года № 255
Отчет
о результатах деятельности Главы и администрации Спасского сельского поселения, деятельности Совета депутатов Спасского сельского поселения  за 2020 год.

 Приоритетными в деятельности  администрации Спасского сельского поселения в 2020 году были следующие направления:

    - благоустройство  территории поселения и мест  массового отдыха населения,  создание комфортной городской среды, достойных и безопасных условий проживания граждан;

   - организация уличного освещения;
   - обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения;

   - создание условий  для организации досуга жителей поселения, организацию проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий,

  - участие  в организации  деятельности  по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов;

   - обеспечение высокого качества и доступности муниципальных услуг.
Всего на территории Спасского сельского поселения расположено 86 населенных пунктов, из них 4 крупных населенных пункта:

- п. Непотягово, с общей численность жителей 1440 человека;

- п. Можайское, с общей численность жителей 1009 человек;

- п. Перьево, с общей численность жителей 726 человека;
- д. Емельяново, с общей численность жителей 516 человека;

Администрация Спасского сельского поселения осуществляет свою деятельность непосредственно и через подведомственные ей муниципальные учреждения Спасского сельского поселения, во взаимодействии с органами исполнительной государственной власти Вологодской области, администрацией Вологодского муниципального района, общественными объединениями и иными организациями независимо от их организационно-правовых форм.

Штатная численность администрации поселения – 9,5 единиц (в т.ч. муниципальных служащих-1).

Администрации Спасского сельского поселения подведомственен МБУС «Спасский физкультурно-оздоровительный комплекс».

1. Социально-демографическая ситуация.
Общая численность населения по состоянию на 01.01.2021 года составляет 5213 человек.

Ежегодно  численность населения на территории увеличивается  за счет заселения новых территорий населенных пунктов.

Численность экономически активного населения составляет  60 %.

Кроме того, более 70% жителей поселения, помимо основного места работы занимаются ведением личного подсобного хозяйства.

2. Действующие программы на территории поселения.

В 2020 году действовали следующие программы:

	N

п/п
	Наименование муниципальной программы поселения

	1.
	Развитие культуры Спасского сельского поселения на 2018-2020 годы.

	2.
	Благоустройство в Спасском сельском поселении

	3.
	Забота

	4.
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории  Спасского сельского поселения Вологодского муниципального района Вологодской области»  на 2018 – 2022 годы.

	5.
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Администрации Спасского сельского поселения" на 2018 – 2020 гг.

	6.
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях Спасского сельского поселения на 2010-2020гг.

	7.
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Спасского сельского поселения до 2033 года

	8.
	Профилактика правонарушений в Спасском сельском поселении на 2017-2020 годы

	9.
	Программа развития муниципальной службы в администрации Спасского сельского поселения 2017-2020 годы.

	10.
	Муниципальная программа «Обеспечение пожарной безопасности на территории Спасского сельского поселения»

Объем финансирования по данным программам в 2020году составил 635,4 тыс. рублей:

Муниципальная программа «Благоустройство территории Спасского сельского поселения»:

- организация и содержание уличного освещения в населенных пунктах поселения –52,40 тыс. рублей;

- организация и содержание мест захоронения – 63,80 тыс. рублей;

- организация мероприятий по предотвращению сорного растения борщевика Сосновского – 66,0 тыс.рублей;
- прочее благоустройство (озеленение. Сбор и вывоз мусора с территории поселения, обработка от клещей, составление проектно-сметной документации) – 453,2 тыс. рублей.

Муниципальная программа «Забота» на 2015-2018 годы»:

- чествование юбиляров – 3,1 тыс. рублей.

Муниципальная программа  «Обеспечение пожарной безопасности на территории Спасского сельского поселения»:

- содержание прорубей в пожарных водоемах в зимний период – 8,0 тыс. рублей.

Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории  Спасского сельского поселения Вологодского муниципального района Вологодской области»  на 2018 – 2022 годы:
- на передачу полномочий – 97,0 тыс.руб.

3.  Экономика поселения
     На территории Спасского поселения: два крупных предприятия:   СХПК «Племптица-Можайское», предприятие комплектует своей продукцией более 60 хозяйств из 28 регионов РФ, Украины и Белоруссии. Сегодня СХПК "Племптица-Можайское" одно из ведущих предприятий области по уровню племенной, технологической и ветеринарной работы. - 383 работающих;
СПК (колхоз) «Племзавод Пригородный», разведение молочного крупного рогатого скота, производство сырого молока, выращивание овощей - 183 работающих.

По состоянию на 01.01.2020 года количество налогоплательщиков Спасского поселения составляет:

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей -  84.

 физических лиц:

-по земельному налогу- 8297 чел.

- по имущественному налогу -3270 чел.

Активно в последние годы ведется регистрация права собственности на имущество граждан.

Одним из приоритетных направлений социально-экономического развития поселения является развитие малого и среднего предпринимательства.

 На  территории поселения   работают  9 предприятий розничной торговли - 16 торговых   точек.

На территории работают  33 предпринимателя,  осуществляющих  свою деятельность  в сфере  торговли, лесозаготовки, лесопиления, ремонта автомобилей,  грузоперевозок, пассажирских перевозок. Малый бизнес в промышленности  на территории поселения  представляют предприниматели, занимающиеся в лесной сфере. В связи с недостаточной обеспеченностью лесом предприниматели вынуждены  снижать объемы производства.
4. Образование.

На территории Спасского сельского поселения находятся:

	Наименование учреждения
	Количество работников
	Численность обучающихся, детей

	МБОУ ВМР Перьевская

общеобразовательная школа
	11
	133

	МБОУ ВМР Спасская средняя школа
	48
	376

	МДОУ ВМР «Можайский детский сад общеразвивающего вида»
	17
	70

	МДОУ ВМР«Спасский

детский сад общеразвивающего вида»
	30
	154

5. Здравоохранение.

Одним  из приоритетных направлений деятельности является развитие здравоохранения на территории поселения.

На территории Спасского сельского поселения действуют 3 фельдшерских акушерских пункта. ФАПы расположены в крупных населенных пунктах, осуществляется выезд враче в другие населенные пункты поселения.
	№
	Наименование учреждения
	Адрес
	Численность работников

	1.
	ФАП п. Непотягово
	п. Непотягово, дом 50
	6

	2.
	ФАП п. Можайское
	п. Можайское, д. 5
	4

	3.
	ФАП п. Перьево
	п. Перьево, пер. Школьный, 3а
	3

Начато строительство модульной амбулатории в п. Непотягово. Общая площадь новых помещений около 200 квадратных метров. Здесь предусмотрены 2 кабинета врача общей практики, кабинет педиатра, прививочный, процедурный и смотровой кабинеты, регистратура, помещение для хранения лекарственных средств, стерилизационная, гардероб, вспомогательные помещения. В амбулатории будут работать 6 человек: 2 фельдшера, педиатр, медицинская сестра, регистратор и водитель. Новая амбулатория будет обслуживать 26 населенных пунктов Спасского сельского поселения в радиусе 9 км с населением около 3 тысяч человек, в их числе почти 700 детей.
6. Культура.

	Наименование
	Количество работников

	Дом культуры п. Непотягово

ДК п. Можайское

ДК п. Перьево

	9

В домах культуры работает 60 клубных формирования с общим количеством участников 821 человек. Количество проведенных культурно-досуговых мероприятий (с молодежью, ветеранами, детьми) – 500, их посетило 2735 человек.
Перед учреждениями культуры администрацией и Советом поселения были поставлены следующие задачи:- увеличить посещаемость за счет более активного привлечения в дома культуры населения всех возрастов, и прежде всего молодежи и населения пожилого возраста, применять новые формы и методы работы, - активизировать клубную и кружковую работу;- увеличение доходов от платных услуг через расширение их перечня и повышение качества предоставляемых услуг.
Участники художественной самодеятельности были отмечены грамотами, благодарностями, признавались лауреатами различных районных и областных конкурсов и фестивалей.
На территории поселения находятся три библиотечные филиала: в п. Непотягово, п. Можайское, п. Перьево.

7. Развитие физической культуры и спорта.

Много внимания уделяется физическому развитию и воспитанию детей.

	Наименование
	Количество работников

	МБУС «Спасский ФОК» (ФОК в п. Можайское и спортзал в п. Непотягово)
	5

8. Благоустройство

Ведется активная работа по благоустройству территории населенных пунктов поселения.

За 2020 год администрацией Спасского сельского поселения совместно с депутатами Спасского поселения, МУП ЖКХ «Федотово, УК «Резной палисад» и образовательными учреждениями было проведено 27 субботников по очистке закреплённых территорий.

В результате проведения субботников были ликвидированы  свалки в д. Бурцево, с. Спасское, д. Емельяново, на кладбище д. Кирики-Улита, стихийные свалки мусора около жилых домов. Общий объём вывезенного мусора составил более 150 тонн.

9. Участие в федеральных и региональных программах

Реализация программы «Народный бюджет»

	местный бюджета
	Поступивших в виде добровольных  пожертвований физических лиц
	Субсидии из областного бюджета

	1.
	Обустройство противопожарного водоема в д.Яскино Спасского сельского поселения Вологодского муниципального района
	В рублях
	286833,5
	63103,37
	22946,68
	200783,45

	 %
	100
	22
	8
	70

	2.
	Обустройство противопожарного водоема в д.Родионцево Спасского сельского поселения Вологодского муниципального района
	В рублях
	286833,5
	54498,37
	31551,68
	200783,45

	%
	100
	19
	11
	70

	3.
	Детская площадка «Весёлый Дворик», д.Кирики-Улита
	В рублях
	232225,00
	55734,00
	13933,50
	162557,50

	%
	100
	24
	6
	70

	4.
	Спортивная площадка в д.Бурцево
	В рублях
	249950,00
	59988,00
	14997,00
	174965,00

	%
	100
	24
	6
	70

	5.
	«Памятники – наше прошлое и будущее» (Ремонт памятника воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны, в п. Непотягово Спасского сельского поселения Вологодского муниципального района)
	В рублях
	696330,00
	167119,20
	41779,80
	487431,00

	%
	100
	24
	6
	70

	6.
	Кронирование старых тополей по улице Тополиной и Весенней в д.Кирики-Улита Спасского сельского поселения Вологодского муниципального района
	В рублях
	740000,00
	177600,00
	44400,00
	518000,00

	%
	100
	24
	6
	70

	7.
	Приобретение и установка светодиодных светильников к 6 земельным участкам в д.Петровское Спасского сельского поселения Вологодского муниципального района
	В рублях
	36000,00
	8640,00
	2160,00
	25200,00

	%
	100
	24
	6
	70

	8.
	«Свет в окне» (Приобретение и установка окон  ПВХ в дом культуры п. Можайское Спасского сельского поселения Вологодского муниципального района 2 этап)
	В рублях
	224000,00
	53760,00
	13440,00
	156800,00

	%
	100
	24
	6
	70

	9.
	Детская площадка «Счастливое детство» в д. Жилино
	В рублях
	325333,00
	78079,92
	19519,98
	227733,10

	%
	100
	24
	6
	70

	10.
	«В ногу со временем» (приобретение звукового оборудования в дом культуры п. Перьево Спасского сельского поселения)
	В рублях
	219690,00
	52725,60
	13181,40
	153783,00

	%
	100
	24
	6
	70

Участие в программе «Формирование современной городской среды»
	№

п/п
	Наименование проекта
	Финансирование всего
	в т.ч.

	за счет средств федерального бюджета (ФБ)
	за счет средств областного бюджета (ОБ)
	за счет средств местного бюджета (МБ)

	1066953,23
	643984,41
	325973,07
	96995,75

	1.
	Благоустройство придомовой территории у дома № 19, п.Непотягово, Спасского сельского поселения, Вологодского муниципального района
	263506,42
	159045,42
	80505,87
	23955,13

	2.
	Благоустройство придомовой территории у дома № 20, п.Непотягово, Спасского сельского поселения, Вологодского муниципального района
	178654,37
	107831,00
	54582,06
	16241,31

	3.
	Благоустройство придомовой территории у дома № 49, п.Непотягово, Спасского сельского поселения, Вологодского муниципального района
	368263,54
	222274,02
	112511,02
	33478,50

	4.
	Благоустройство придомовой территории у дома № 1, п.Можайское, Спасского сельского поселения, Вологодского муниципального района
	30138,28
	18190,66
	9207,78
	2739,84

	5.
	Благоустройство придомовой территории у дома № 2, п.Можайское, Спасского сельского поселения, Вологодского муниципального района
	30138,28
	18190,66
	9207,78
	2739,84

	6.
	Благоустройство придомовой территории у дома № 6, п.Можайское, Спасского сельского поселения, Вологодского муниципального района
	26385,11
	15925,34
	8061,12
	2398,65

	7.
	Благоустройство придомовой территории у дома № 7, п.Можайское, Спасского сельского поселения, Вологодского муниципального района
	90078,07
	54368,71
	27520,44
	8188,92

	8.
	Благоустройство придомовой территории у дома № 8, п.Можайское, Спасского сельского поселения, Вологодского муниципального района
	79789,16
	48158,60
	24377,00
	7253,56

           9. Организация уличного освещения.
1 373,5 тыс. рублей на оплату работ по организации уличного освещения;

634,2 тыс. рублей на оплату уличного освещения согласно договоров  с ОАО «Вологодская  сбытовая  компания», ГЭП «Вологдаоблкоммунэнерго» в деревнях и  поселках Спасского поселения и СХПК «Племптица-Можайское» за уличное освещение п.Можайское, оплата услуг за техобслуживание электросетей, ремонт уличного 52,4 тыс. рублей на оплату уличного освещения;

12,7 тыс. рублей на обустройство систем уличного освещения;

10. Повышение доступности и открытости деятельности главы Спасского сельского поселения.

За 2020 году в администрации Спасского сельского поселения было рассмотрено 332  обращения граждан, 3 из них были получены посредством обратной связи через официальный сайт поселения.  Выдано 257 справок. Зарегистрировано входящих документов 1341, исходящих  1939.

На личном приеме главой поселения было принято 186 граждан. Все задаваемые вопросы были разрешены по существу.

В 2020 году прошли довыборы депутатов Совета Спасского сельского поселения. Депутатами за год проведено 13 сессий.
Были проведены публичные слушания:

- по вопросу принятия  изменений  в Устав Спасского сельского поселения;

- по проекту решения  «Правил благоустройства и содержания территории  сельского поселения»;

- по проекту решения  «Отчет об исполнении бюджета Спасского сельского поселения за 2019 год»;
- по  проекту решения Совета поселения «О бюджете Спасского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023годов».  По результатам публичных слушаний было принято решение Совета поселения «О бюджете Спасского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023годов».

11. Осуществление воинского учета в администрации поселения в 2020 году: Всего на воинском учете состоит 1111 человека,

 призывников - 28 человек;

граждан, пребывающих в запасе - 487 человек;

Движение учитываемых ресурсов в 2020 году составило 103 человека.
12. Административное производство:
В 2020 году было составлено 45 протоколов о привлечении лиц к административной ответственности:
за
нарушение
тишины
и покоя
 граждан в ночное время, за нарушение правил благоустройства и за семейно-​бытовое дебоширство.

13.  Ресурсный потенциал.
    1. Увеличение налоговых поступлений за счет земельного и имущественного налога после оформления в собственность земель поселения;

   2. Привлечение населения к активному участию в реализации проектов «Народный бюджет».

   3. Формирование у молодежи активной жизненной позиции посредством привлечения к участию в общественной жизни поселения.

   4. Участие в реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Спасского сельского поселения».